
 

 

 

 

Beretning 2024 

Aftenens generalforsamling er den første efter sammenlægningen i januar 
2023. Og indtil generalforsamlingen i marts 2023 var det faktisk TLVs 
bestyrelse, der traf beslutningerne, men de fulgte loyalt 
sammenlægningsudvalgets anvisninger. 
Nordfalster Vand har ca. 1167 forbrugere, og 1181 installationer, hvoraf 
hovedparten er beliggende i ejendomme i mindre landsbyer, mens resten 
bor på ejendomme i det åbne land.  
Vandværkerne i Eskilstrup, Gundslev og Torkilstrup har kørt hele året. Der 
er oppumpet 220.000 m3 vand, og vi fakturerer ca. 200.000 m3, og det 
betyder, at der er et spild på 20.000 m3 eller næsten 10 %, som vi så ikke 
kan afregne, og det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende. Men der er 
forklaringer. Store ledningsbrud i en roemark i Maglebrænde, på en asfaltvej 
på Nørregade i Eskilstrup, på Stubbekøbingvej i Gundslev, og på Skørringe 
gods, og flere mindre brud på forbrugernes grund, er langt den største 
årsag. 
Det ser ud til at vi kan levere tilstrækkelig vand til alle forbrugere fra 
Eskilstrup og Torkilstrup Vandværker, så derfor har vi lavet en købsaftale 
med en landmand, der gerne vil købe Gundslev Vandværk så hurtigt som 
muligt. 
 
Brønden i Algestrup blev oversvømmet i forbindelse med den store storm, 
og vi fik kortsluttet måleren og pumpen. Begge dele er udskiftet, og inden 
længe afslutter vi forsikringssagen. 
Vandkvaliteten. Det råvand vi pumper op af boringerne og som behandles 
på vandværkerne er over 50 år gammelt, og indeholder blandt andet metan, 



ammonium og svovlbrinte, som skal blæses af og vandbehandles i filtre. Og 
indtil videre har vi ikke problemer med de miljøfarlige stoTer, som vi hører 
at en del andre vandværker har. 
Vandmålere og aflæsning. Som nogle sikkert har bemærket er vi i gang 
med at skifte vandmålere, så alle forbrugere får en fjernaflæst måler, som 
vandværket kan aflæse på en computer og som den enkelte forbruger kan 
få en abb til, så man selv kan aflæse måleren, for eksempel hver dag. Derfor 
har aflæsningen i år været anderledes. Nogle har fået aflæsningskort fra 
Guldborgsund Forsyning, andre har fået fjernaflæst måleren, enten fordi de 
har fået en ny måler, eller fordi de bor i TLV området. Og vi må desværre sige 
at mange ikke har været klar over hvordan de skulle forholde sig, og endnu 
andre har glemt at aflæse. Vi har måttet tage ud og aflæse 100- 150 målere, 
som ikke blev aflæst. 
Udskiftningen af målerne er væsentlig mere kompliceret nogle steder end 
vi havde forudset. Installationerne er forskellige, og det skal målerne også 
være nogle steder, andre steder skal der sættes en ny brønd, og endnu 
andre steder skal, der laves en ny installation. Og alt det tager tid. Men det 
er vores absolutte mål at alle forbrugere har en ny fjernaflæst måler inden 
nytår 2024. 
Økonomi. Lige fra ideen om sammenslutningen til Nordfalster Vand blev 
besluttet har det været meningen, at det de første år skulle give et overskud 
på 1mio. kr eller mere, så vi på den måde kunne spare lidt op til det nye 
vandværk. Det er lykkedes, som I kan se senere. Men der er ingen tvivl om 
at de ældre vandværker er udfordret, og vi undgår ikke 
vedligeholdelsesudgifter på dem. Samtidig har de 5-6 ledningsbrud også 
kostet både tid og penge. Men som vi ønskede det, er der et pænt overskud 
for 2023.  
Hjemmeside. Nordfalster Vand har fået en ny hjemmeside, hvor der findes 
mange oplysninger som forbrugerne kan gøre brug af. I forbindelse med 
uregelmæssig vandforsyning, for eksempel ved ledningsbrud sætter vi en 
besked på hjemmesiden, som straks popper op. Vi udsender ikke SMS eller 
mail til forbrugerne. Der er for mange udskiftninger af forbrugere, 
mailadresser og mobilnumre til at det giver mening.  
Der er også udarbejdet en ny beredskabsplan, som ligger på hjemmesiden.  



Samarbejde med andre vandværksbestyrelser i lokalområdet. Som vi 
nævnte sidste år har vi været i dialog med Farnæs om en eventuel 
sammenlægning, men det er sat lidt på standby, mens de tænker over deres 
fremtid. 
Vi har også haft et møde med Ore, Åstrup og Horbelev, som er vore østlige 
naboer, og senere med Horreby og Systofte, som er naboer mod syd.  
For os alle handler samarbejdet om, at vi gerne vil være ringforbundet, så vi 
i nødstilfælde kan hjælpe hinanden, men også for at vi kan øge kendskabet 
til hinandens bestyrelser og de problemer de enkelte vandværker kan have. 
På samme måde holder vi tæt kontakt til miljømyndigheden i kommunen, 
som vi skal søge div. tilladelser hos.  Og vi vil så godt som det er muligt holde 
os opdateret på de ting, der kommer fra styrelser og ministerier, og som kan 
få betydning for os. 
Nyt Vandværk 
Siden 2022 har hensigten hele tiden været, at vi efter sammenlægningen 
skal bygge et nyt vandværk. Derfor købte vi den nye vandværksgrund og vi 
fik lavet en boring i Tårup Skov, hvor analyserne viste, at råvandet derfra kan 
bruges på vandværket i fremtiden. 
Derefter har bestyrelsen arbejdet på at få så meget viden som muligt om 
råvand og vandbehandling. Vi tog ud og så på flere vandværker i samme 
størrelse, som det vi skal bygge. Vi blev klar over, at vores råvand behandles 
bedst i åbne filtre.  
Vi søgte og fik en landzonetilladelse til at bygge på grunden, og vi 
kontaktede museet så de kunne undersøge grunden for fortidsminder. De 
fandt en 2-skibet gård fra bronzealderen, for 3-4.000 år siden, som de 
registrerede og sendte til kulturministeriet, der skal godkende at vi kan gå 
videre. Derefter gik vi i gang med at lave et udbud på det nye vandværk. Vi 
søgte Guldborgsund Kommune om kommunegaranti på det fulde beløb på 
byggeopgaven. Garantien fik og den gælder det samlede beløb, incl. køb af 
grunden og skoven og udgifterne til de 3 nye boringer og ledningerne frem til 
vandværket. 
Der er kommet tilbud fra de 2 virksomheder som vi udbød opgaven til. 



Begge havde gode og brugbare forslag til hvordan vandværket kan opbygge, 
og vi ved at begge har stort kendskab til vandbehandling af råvand af den 
type vi har. 
Vi ved endnu ikke hvornår vi kommer i gang med byggeriet, men vi arbejder 
hårdt på at nå gravearbejdet og bygning af ydermure inden vinter. Det nye 
vandværk vil sandsynligvis stå klart eftersommerferien 2025.  
 

Til slut vil jeg gerne sige tak til bestyrelsen, suppleanterne, kassereren og 
Torben Johansen for meget godt arbejde igennem hele året. Vi har haft 
mange møder, gode møder, og vi har kunnet snakke med hinanden i en god 
tone uanset emnerne. Tusind tak til jer alle sammen. 


